
Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr 
magisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studia

Obviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osobyObviněný, obhájce, poškozený a další osoby

18. 3. 200818. 3. 200818. 3. 200818. 3. 200818. 3. 200818. 3. 200818. 3. 200818. 3. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
  
 
 
 

  

                                    trestní stíhání 
 

        vyšetřování     hl. líčení            ř. odvolání          ř. vykonávací 
                  
               

                                               

postup před zahájením 
               TS 
                                                                                              

 
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)        zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)       
               
                    

             zkrácené přípravné přípravné řízení       
            řízení             řízení 
 



PodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelýPodezřelý

�� zadrženázadrženázadrženázadrženázadrženázadrženázadrženázadržená osobaosobaosobaosobaosobaosobaosobaosoba ((§§ 7676 odstodst..11 trtr.. řř..))

�� osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba, kterékterékterékterékterékterékterékteré bylobylobylobylobylobylobylobylo sdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosděleno podezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezření veveveveveveveve zkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkráceném přípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravném�� osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba, kterékterékterékterékterékterékterékteré bylobylobylobylobylobylobylobylo sdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosdělenosděleno podezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezřenípodezření veveveveveveveve zkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkrácenémzkráceném přípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravnémpřípravném
řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení ((§§ 179179bb odstodst.. 33 trtr.. řř..))

�� právaprávaprávaprávaprávaprávaprávapráva podezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřelého�� právaprávaprávaprávaprávaprávaprávapráva podezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřeléhopodezřelého



ObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněný

�� definicedefinice::

ObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněný

�� definicedefinice::
•• obviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněným jejejejejejejeje osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba,osoba, protiprotiprotiprotiprotiprotiprotiproti kterékterékterékterékterékterékterékteré bylobylobylobylobylobylobylobylo zahájenozahájenozahájenozahájenozahájenozahájenozahájenozahájeno trestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestní stíhánístíhánístíhánístíhánístíhánístíhánístíhánístíhání

((§§ 160160 odstodst.. 11 trtr.. řř..))
�� poučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovacípoučovací povinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnostpovinnost orgánůorgánů činnýchčinných vv trestnímtrestním řízenířízení
�� musímusí jíjí býtbýt oznámenooznámenooznámenooznámenooznámenooznámenooznámenooznámeno,, propro jakýjaký trestnýtrestný činčin jeje stíhánastíhána

mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo vyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřit sesesesesesesese keke všemvšem skutečnostem,skutečnostem, kterékteré sese jíjí kladoukladou zaza�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo vyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřit sesesesesesesese keke všemvšem skutečnostem,skutečnostem, kterékteré sese jíjí kladoukladou zaza
vinuvinu aa kk důkazůmdůkazům oo nichnich

�� nemánemá povinnostpovinnost vypovídatvypovídat�� nemánemá povinnostpovinnost vypovídatvypovídat
�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo nananananananana tlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníkatlumočníka (může(může používatpoužívat mateřskéhomateřského jazyka)jazyka)
�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo uvádětuvádětuvádětuvádětuvádětuvádětuvádětuvádět okolnostiokolnosti aa důkazydůkazy sloužícísloužící kk jehojeho obhajobě,obhajobě,

činitčinit návrhynávrhy aa podávatpodávat žádostižádostičinitčinit návrhynávrhy aa podávatpodávat žádostižádosti
�� můžemůže podávatpodávat opravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravné prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky
�� popo podánípodání obžalobyobžaloby mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo býtbýtbýtbýtbýtbýtbýtbýt přítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomen připři projednáváníprojednávání věcivěci�� popo podánípodání obžalobyobžaloby mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo býtbýtbýtbýtbýtbýtbýtbýt přítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomenpřítomen připři projednáváníprojednávání věcivěci



ObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájceObhájce

definicedefinice::�� definicedefinice::
•• obhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájce poskytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytujeposkytuje obviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnémuobviněnému potřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnoupotřebnou právníprávníprávníprávníprávníprávníprávníprávní pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,pomoc,

účelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelně využívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívá kkkkkkkk hájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájení jehojehojehojehojehojehojehojeho zájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmů prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky aaaaaaaa způsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelněúčelně využívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívávyužívá kkkkkkkk hájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájeníhájení jehojehojehojehojehojehojehojeho zájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmůzájmů prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky aaaaaaaa způsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsobyzpůsoby
obhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajobyobhajoby uvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedenéuvedené vvvvvvvv zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně,zákoně, zejménazejménazejménazejménazejménazejménazejménazejména dbádbádbádbádbádbádbádbá nananananananana to,to,to,to,to,to,to,to, abyabyabyabyabyabyabyaby bylybylybylybylybylybylybylybyly
vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení náležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitěnáležitě aaaaaaaa včasvčasvčasvčasvčasvčasvčasvčas objasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněnyobjasněny skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti,skutečnosti, kterékterékterékterékterékterékterékteré
obviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného zbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavují vinyvinyvinyvinyvinyvinyvinyviny nebonebonebonebonebonebonebonebo jehojehojehojehojehojehojehojeho vinuvinuvinuvinuvinuvinuvinuvinu zmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňují aaaaaaaa tímtímtímtímtímtímtímtímobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného zbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavujízbavují vinyvinyvinyvinyvinyvinyvinyviny nebonebonebonebonebonebonebonebo jehojehojehojehojehojehojehojeho vinuvinuvinuvinuvinuvinuvinuvinu zmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňujízmírňují aaaaaaaa tímtímtímtímtímtímtímtím
přispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívatpřispívat kekekekekekekeke správnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnémusprávnému aaaaaaaa spravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivémuspravedlivému rozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutí veveveveveveveve věcivěcivěcivěcivěcivěcivěcivěci
(z(z.. čč.. 8585//19961996 SbSb..,, oo advokacii)advokacii)

�� obhájcemobhájcem vv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení můžemůže býtbýt jenjenjenjenjenjenjenjen advokátadvokátadvokátadvokátadvokátadvokátadvokátadvokát
�� advokátadvokát aa obhájceobhájce vv trestnímtrestním řízenířízení

obhájceobhájce vystupujevystupuje jménemjménem svéhosvého klienta,klienta, pokudpokud nejdenejde oo úkonyúkony�� obhájceobhájce vystupujevystupuje jménemjménem svéhosvého klienta,klienta, pokudpokud nejdenejde oo úkonyúkony
trestníhotrestního řízení,řízení, kterékteré sese vztahujívztahují kk jehojeho vlastnímvlastním právůmprávům aa
povinnostempovinnostem (uplatnění(uplatnění odměnyodměny advokáta)advokáta)povinnostempovinnostem (uplatnění(uplatnění odměnyodměny advokáta)advokáta)



�� činíčiní zaza obviněnéhoobviněného návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy,návrhy, žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti,žádosti, opravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravnéopravné prostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředkyprostředky
�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo nahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížet dodododododododo spisůspisůspisůspisůspisůspisůspisůspisů�� mámá právoprávoprávoprávoprávoprávoprávoprávo nahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížet dodododododododo spisůspisůspisůspisůspisůspisůspisůspisů
�� můžemůže sese účastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnitúčastnit vyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacíchvyšetřovacích úkonůúkonůúkonůúkonůúkonůúkonůúkonůúkonů
�� můžemůže mluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvit ssssssss obviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněným,, jenžjenž jeje veve vazběvazbě nebonebo veve výkonuvýkonu trestutrestumůžemůže mluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvitmluvit ssssssss obviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněnýmobviněným,, jenžjenž jeje veve vazběvazbě nebonebo veve výkonuvýkonu trestutrestu

odnětíodnětí svobodysvobody bezbez přítomnostipřítomnosti třetítřetí osobyosoby
�� řadařada dalšíchdalších procesníchprocesních oprávněníoprávnění (klást(klást otázkyotázky vyslýchanýmvyslýchaným

osobám,osobám, véstvést výslech,výslech, právoprávo nana závěrečnouzávěrečnou řeč,řeč, doručujídoručují sese mumuosobám,osobám, véstvést výslech,výslech, právoprávo nana závěrečnouzávěrečnou řeč,řeč, doručujídoručují sese mumu
písemnosti,písemnosti, vyrozumívávyrozumívá sese oo úkonechúkonech……))

�� obhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájceobhájce zvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolenýzvolený aaaaaaaa ustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovenýustanovený
•• rozlišovacímrozlišovacím znakemznakem jeje způsob,způsob, kterýmkterým jeje obhájceobhájce pověřenpověřen

vykonávatvykonávat obhajobuobhajobuvykonávatvykonávat obhajobuobhajobu



�� JinéJinéJinéJinéJinéJinéJinéJiné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby ssssssss obhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacímiobhajovacími právyprávyprávyprávyprávyprávyprávyprávy

•• osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby jednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednající jménemjménemjménemjménemjménemjménemjménemjménem obviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného (zákonný(zákonný zástupcezástupce
obviněnéhoobviněného –– rodič,rodič, osvojitel,osvojitel, poručník,poručník, kolizníkolizní opatrovník,opatrovník,obviněnéhoobviněného –– rodič,rodič, osvojitel,osvojitel, poručník,poručník, kolizníkolizní opatrovník,opatrovník,
opatrovník)opatrovník)

•• osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby jednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednajícíjednající jménemjménemjménemjménemjménemjménemjménemjménem vlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastnímvlastním (zejm(zejm.. osobyosoby obviněnémuobviněnému
blízkéblízké –– příbuznípříbuzní vv pokolenípokolení přímém,přímém, jehojeho sourozenec,sourozenec, osvojitel,osvojitel,
osvojenec,osvojenec, manželmanžel aa druh)druh)

•• orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán sociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálně právníprávníprávníprávníprávníprávníprávníprávní ochranyochranyochranyochranyochranyochranyochranyochrany dětídětídětídětídětídětídětídětí•• orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán sociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálněsociálně právníprávníprávníprávníprávníprávníprávníprávní ochranyochranyochranyochranyochranyochranyochranyochrany dětídětídětídětídětídětídětídětí



PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený

�� VznikVznikVznikVznikVznikVznikVznikVznik aaaaaaaa vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj institutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutu poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného vvvvvvvv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení�� VznikVznikVznikVznikVznikVznikVznikVznik aaaaaaaa vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj institutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutu poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného vvvvvvvv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení
•• trestnítrestní řádřád zz rokuroku 18731873 předpokládalpředpokládal existenciexistenci soukroméhosoukromého

účastníkaúčastníka (tzv(tzv.. vedlejšívedlejší procesníprocesní strana,strana, vybavenávybavená žalobnímžalobním
právem)právem)právem)právem)

•• řízenířízení oo nárokunároku poškozenéhopoškozeného bylobylo jižjiž tehdytehdy označovánooznačováno jakojako
adhezníadhezníadhezníadhezní

•• současnýsoučasný institutinstitut poškozenéhopoškozeného vzniklvznikl nana základězákladě ustanoveníustanovení
§§ 4848 trestníhotrestního řáduřádu zz rokuroku 19501950..

ČeskýČeský trestnítrestní řádřád čč.. 141141//19611961 SbSb.. přiznalpřiznal obdobněobdobně jakojako trestnítrestní řádyřádyČeskýČeský trestnítrestní řádřád čč.. 141141//19611961 SbSb.. přiznalpřiznal obdobněobdobně jakojako trestnítrestní řádyřády
zz rokuroku 19501950 aa 19561956 výlučnévýlučné žalobnížalobní právoprávo jenjen státnímustátnímu orgánuorgánu
vv postavenípostavení veřejnéhoveřejného žalobce,žalobce, ii kdyžkdyž určitáurčitá kategoriekategorie poškozenýchpoškozených
můžemůže zabránitzabránit zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání nebonebo jehojeho pokračovánípokračování..můžemůže zabránitzabránit zahájenízahájení trestníhotrestního stíhánístíhání nebonebo jehojeho pokračovánípokračování..



�� definicedefinicedefinicedefinicedefinicedefinicedefinicedefinice::::::::
•• PoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozeným jejejejejejejeje tentententententententen (fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická nebonebonebonebonebonebonebonebo právnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnická osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba), komukomukomukomukomukomukomukomu bylobylobylobylobylobylobylobylo•• PoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozenýmPoškozeným jejejejejejejeje tentententententententen (fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická(fyzická nebonebonebonebonebonebonebonebo právnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnickáprávnická osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba),osoba), komukomukomukomukomukomukomukomu bylobylobylobylobylobylobylobylo

trestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestným činemčinemčinemčinemčinemčinemčinemčinem ublíženoublíženoublíženoublíženoublíženoublíženoublíženoublíženo nananananananana zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví,zdraví, způsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobena majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,majetková,
morálnímorálnímorálnímorálnímorálnímorálnímorálnímorální nebonebonebonebonebonebonebonebo jinájinájinájinájinájinájinájiná škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda ((§§ 4343 odstodst.. 11 trtr.. řř..))

definicedefinice poškozenéhopoškozeného nenínenínenínenínenínenínenínení totožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožná ss pojmempojmem „„ oběť“oběť“�� definicedefinice poškozenéhopoškozeného nenínenínenínenínenínenínenínení totožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožnátotožná ss pojmempojmem „„ oběť“oběť“
�� oprávněníoprávnění poškozenéhopoškozeného nemůženemůže vykonávatvykonávat ten,ten, kdokdo jeje vv trestnímtrestním

řízenířízení stíhánstíhán jakojako spoluobviněnýspoluobviněný ((§§ 4444 odstodst.. 11 trtr.. řř..))řízenířízení stíhánstíhán jakojako spoluobviněnýspoluobviněný ((§§ 4444 odstodst.. 11 trtr.. řř..))
�� poškozenýmpoškozeným můžemůže býtbýt jakjak fyzickáfyzická taktak právnickáprávnická osobaosoba



ZnakyZnakyZnakyZnakyZnakyZnakyZnakyZnaky::::::::

ŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodou podlepodle §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. sese rozumírozumí majetkovámajetková škoda,škoda, škodaškoda nana�� ŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodou podlepodle §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. sese rozumírozumí majetkovámajetková škoda,škoda, škodaškoda nana
zdraví,zdraví, morálnímorální ii jinájiná škodaškoda..

�� MajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetková škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda jeje škoda,škoda, kteroukterou došlodošlo keke zmenšenízmenšení nebonebo úbytkuúbytku�� MajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetkováMajetková škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda jeje škoda,škoda, kteroukterou došlodošlo keke zmenšenízmenšení nebonebo úbytkuúbytku
majetkumajetku poškozenéhopoškozeného aa kteroukterou lzelze vyjádřitvyjádřit vv penězíchpenězích..

�� ŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodouŠkodou nananananananana zdravízdravízdravízdravízdravízdravízdravízdraví sese rozumírozumí ztrátaztráta nana výdělku,výdělku, bolestibolesti aa ztíženíztížení
společenskéhospolečenského uplatnění,uplatnění, jakožjakož ii úhradaúhrada nákladůnákladů spojenýchspojenýchspolečenskéhospolečenského uplatnění,uplatnění, jakožjakož ii úhradaúhrada nákladůnákladů spojenýchspojených
ss léčením,léčením, respresp.. vv případěpřípadě úmrtíúmrtí nákladynáklady spojenéspojené ss pohřbempohřbem..

�� JinouJinouJinouJinouJinouJinouJinouJinou škodouškodouškodouškodouškodouškodouškodouškodou mámá zákonzákon nana myslimysli napříkladnapříklad škoduškodu nana dobrédobré pověsti,pověsti,JinouJinouJinouJinouJinouJinouJinouJinou škodouškodouškodouškodouškodouškodouškodouškodou mámá zákonzákon nana myslimysli napříkladnapříklad škoduškodu nana dobrédobré pověsti,pověsti,
dobrémdobrém jménujménu ss následkynásledky propro činnostčinnost obchodníobchodní společnostispolečnosti jakojako
napříkladnapříklad vv případěpřípadě spácháníspáchání trestnýchtrestných činůčinů poškozovánípoškozování cizíchcizích právpráv
podlepodle §§ 209209 trtr.. zákzák.. čiči nekalénekalé soutěžesoutěže podlepodle §§ 149149 trtr.. zákzák.. apodapod..podlepodle §§ 209209 trtr.. zákzák.. čiči nekalénekalé soutěžesoutěže podlepodle §§ 149149 trtr.. zákzák.. apodapod..

�� MorálníMorálníMorálníMorálníMorálníMorálníMorálníMorální škodaškodaškodaškodaškodaškodaškodaškoda můžemůže vzniknoutvzniknout vv souvislostisouvislosti sese spáchánímspácháním trestnýchtrestných
činůčinů protiproti pořádkupořádku veve věcechvěcech veřejnýchveřejných ((§§ 153153 ažaž §§ 177177 trtr.. zákzák..),),
trestnýchtrestných činůčinů hruběhrubě narušujícíchnarušujících občanskéobčanské soužitísoužití ((§§ 196196 ažaž §§ 209209trestnýchtrestných činůčinů hruběhrubě narušujícíchnarušujících občanskéobčanské soužitísoužití ((§§ 196196 ažaž §§ 209209
trtr.. zákzák..)) nebonebo trestnýchtrestných činůčinů protiproti svoboděsvobodě aa lidskélidské důstojnostidůstojnosti ((§§ 241241
ažaž §§ 246246 trtr.. zákzák.. apodapod..))..



�� PrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPráva poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného

•• PoškozenýPoškozený mámá předevšímpředevším právoprávo činitčinit návrhynávrhynávrhynávrhynávrhynávrhynávrhynávrhy nananananananana doplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplněnídoplnění
dokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazovánídokazování,, nahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížetnahlížet dodododododododo spisůspisůspisůspisůspisůspisůspisůspisů,, zúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnitzúčastnit sesesesesesesese hlavníhohlavního líčenílíčení aa
veřejnéhoveřejného zasedání,zasedání, konanéhokonaného oo odvolání,odvolání, aa předpřed skončenímskončenímveřejnéhoveřejného zasedání,zasedání, konanéhokonaného oo odvolání,odvolání, aa předpřed skončenímskončením
řízenířízení sese kkkkkkkk věcivěcivěcivěcivěcivěcivěcivěci vyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřitvyjádřit.. Poškozený,Poškozený, jemužjemuž náležínáleží nároknárok nana
náhradunáhradu škodyškody způsobenézpůsobené trestnýmtrestným činem,činem, jeje oprávněnoprávněn takétakénáhradunáhradu škodyškody způsobenézpůsobené trestnýmtrestným činem,činem, jeje oprávněnoprávněn takétaké
navrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnoutnavrhnout,, abyaby soudsoud vv odsuzujícímodsuzujícím rozsudkurozsudku uložiluložil
obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost škoduškodu nahraditnahradit.. TakovýTakový návrhnávrh jeje třebatřeba
učinitučinit nejpozdějinejpozději uu hlavníhohlavního líčenílíčení předpřed zahájenízahájení dokazovánídokazování ((§§ 4343učinitučinit nejpozdějinejpozději uu hlavníhohlavního líčenílíčení předpřed zahájenízahájení dokazovánídokazování ((§§ 4343
odstodst.. 33 trtr.. řř..))..



�� TrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestní řádřádřádřádřádřádřádřád rozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišujerozlišuje mezimezimezimezimezimezimezimezi dvěmadvěmadvěmadvěmadvěmadvěmadvěmadvěma skupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinamiskupinami poškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozenýchpoškozených::::::::

•• poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený, kterýkterýkterýkterýkterýkterýkterýkterý můžemůžemůžemůžemůžemůžemůžemůže žádatžádatžádatžádatžádatžádatžádatžádat náhradunáhradunáhradunáhradunáhradunáhradunáhradunáhradu škodyškodyškodyškodyškodyškodyškodyškody,, ježjež mumu bylabyla
způsobenazpůsobena trestnýmtrestným činemčinem aa navrhnout,navrhnout, abyaby soudsoud vv odsuzujícímodsuzujícím
rozsudkurozsudku obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost nahraditnahradit škoduškodu uložiluložil ((§§ 4343rozsudkurozsudku obžalovanémuobžalovanému povinnostpovinnost nahraditnahradit škoduškodu uložiluložil ((§§ 4343
odstodst.. 33 trtr.. řř..)).. TentoTento poškozenýpoškozený mámá kroměkromě všeobecněvšeobecně
stanovenýchstanovených právpráv podlepodle ustanoveníustanovení §§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. právoprávo býtbýt
subjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektem adhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení,, toto znamenáznamená právoprávo uplatnituplatnit svésvésubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektem adhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení,, toto znamenáznamená právoprávo uplatnituplatnit svésvé
nárokynároky přímopřímo vv trestnímtrestním řízenířízení.. BudeBude sese jednatjednat zejménazejména oo
poškozeného,poškozeného, jemužjemuž trestnýmtrestným činemčinem vzniklavznikla újmaújma nana zdravízdraví
nebonebo majetkovámajetková škodaškoda..nebonebo majetkovámajetková škodaškoda..

•• poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený,poškozený, jenžjenžjenžjenžjenžjenžjenžjenž nenínenínenínenínenínenínenínení subjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektemsubjektem adhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezníhoadhezního řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení.. TomutoTomuto
poškozenémupoškozenému vv podstatěpodstatě náležínáleží jenjen procesníprocesní oprávněníoprávnění podlepodlepoškozenémupoškozenému vv podstatěpodstatě náležínáleží jenjen procesníprocesní oprávněníoprávnění podlepodle
§§ 4343 odstodst..11 trtr.. řř.. PůjdePůjde zejménazejména oo poškozeného,poškozeného, jemužjemuž trestnýmtrestným
činemčinem bylabyla způsobenazpůsobena morálnímorální nebonebo jinájiná škodaškoda..



�� ZaZa poškozenéhopoškozeného sese nepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažujenepovažuje tentententententententen,, kdokdo sese sicesice cítícítí býtbýt trestnýmtrestným
činemčinem morálněmorálně nebonebo jinakjinak poškozen,poškozen, avšakavšak vzniklávzniklávzniklávzniklávzniklávzniklávzniklávzniklá újmaújmaújmaújmaújmaújmaújmaújma nenínenínenínenínenínenínenínení
způsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobena zaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněním pachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatele nebonebo jejíjejíjejíjejíjejíjejíjejíjejí vznikvznikvznikvznikvznikvznikvznikvznik nenínenínenínenínenínenínenínení vvvvvvvv příčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnézpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobenazpůsobena zaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněnímzaviněním pachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatelepachatele nebonebo jejíjejíjejíjejíjejíjejíjejíjejí vznikvznikvznikvznikvznikvznikvznikvznik nenínenínenínenínenínenínenínení vvvvvvvv příčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinnépříčinné
souvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislostisouvislosti ssssssss trestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestnýmtrestným činemčinemčinemčinemčinemčinemčinemčinem........

�� MožnostMožnost uplatněníuplatnění právpráv mimořádněmimořádně vysokéhovysokého počtupočtu poškozenýchpoškozených
prostřednictvímprostřednictvím společnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečnéhospolečného zmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněncezmocněnce,, kteréhokterého sisi zvolízvolí.. SpolečnýSpolečný
zmocněneczmocněnec vykonávávykonává právapráva poškozených,poškozených, kterékteré zastupuje,zastupuje, včetněvčetnězmocněneczmocněnec vykonávávykonává právapráva poškozených,poškozených, kterékteré zastupuje,zastupuje, včetněvčetně
uplatněníuplatnění nárokunároku nana náhradunáhradu škodyškody vv trestnímtrestním řízenířízení..



�� ZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištěníZajištění nárokunárokunárokunárokunárokunárokunárokunároku poškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozenéhopoškozeného

•• ObviněníObvinění sese častočasto pokoušejípokoušejí zbavitzbavit sese majetkumajetku aa navzdorynavzdory
konečnémukonečnému rozhodnutírozhodnutí soudu,soudu, kterýmkterým přiznápřizná nároknárok nana náhradunáhradukonečnémukonečnému rozhodnutírozhodnutí soudu,soudu, kterýmkterým přiznápřizná nároknárok nana náhradunáhradu
škody,škody, taktak můžemůže dojítdojít keke zmařenízmaření nebonebo ztíženíztížení jejíhojejího uspokojeníuspokojení..
ProtoProto trestnítrestní řádřád obsahujeobsahuje ustanoveníustanovení oo zajištěnízajištění nárokunárokuProtoProto trestnítrestní řádřád obsahujeobsahuje ustanoveníustanovení oo zajištěnízajištění nárokunároku
poškozenéhopoškozeného ((§§ 4747 -- §§ 4949 trtr.. řř..))..

�� PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený aaaaaaaa odklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklony�� PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený aaaaaaaa odklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklonyodklony

•• VýznamnýmVýznamným nástrojemnástrojem uspokojeníuspokojení poškozenéhopoškozeného jsoujsou ustanoveníustanovení
trestníhotrestního řáduřádu oo některýchněkterých tzvtzv.. odklonech,odklonech, tedytedy oo podmíněnémpodmíněném
zastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 307307 –– §§ 308308 trtr.. řř..)) aa narovnánínarovnánízastavenízastavení trestníhotrestního stíhánístíhání ((§§ 307307 –– §§ 308308 trtr.. řř..)) aa narovnánínarovnání
((§§ 309309 -- §§ 314314 trtr.. řř..))..



�� PoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozenýPoškozený aaaaaaaa konečnékonečnékonečnékonečnékonečnékonečnékonečnékonečné rozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutírozhodnutí

•• PravomocnýPravomocný rozsudek,rozsudek, kterýmkterým bylbyl poškozenémupoškozenému přiznánpřiznán nároknárok
nana náhradunáhradu škody,škody, mámá povahupovahu exekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučníhoexekučního titulutitulutitulutitulutitulutitulutitulutitulu podlepodle předpisůpředpisů
občanskéhoobčanského právapráva..občanskéhoobčanského právapráva..

•• ProtiProti rozsudku,rozsudku, vv neprospěchneprospěch obžalovaného,obžalovaného, můžemůže podatpodat
poškozený,poškozený, jenžjenž uplatniluplatnil nároknárok nana náhradunáhradu škody,škody, odvoláníodvolání..
MůžeMůže taktak učinitučinit všakvšak jenjen protiproti výrokuvýroku oo povinnostipovinnosti kk náhraděnáhraděMůžeMůže taktak učinitučinit všakvšak jenjen protiproti výrokuvýroku oo povinnostipovinnosti kk náhraděnáhradě
škodyškody ((§§ 247247 odstodst.. 11 trtr.. řř..))..



Zúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osobaZúčastněná osoba

�� VznikVznikVznikVznikVznikVznikVznikVznik aaaaaaaa vývojvývojvývojvývojvývojvývojvývojvývoj institutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutuinstitutu zúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby vvvvvvvv trestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestnímtrestním řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení
•• staršístarší právníprávní úpravyúpravy ažaž dodo rr.. 19501950 ustanoveníustanovení oo zúčastněnézúčastněné

osoběosobě neobsahovalyneobsahovalyosoběosobě neobsahovalyneobsahovaly

�� definicedefinice::
•• ZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněnáZúčastněná osobaosobaosobaosobaosobaosobaosobaosoba jejejejejejejeje ten,ten,ten,ten,ten,ten,ten,ten, jehožjehožjehožjehožjehožjehožjehožjehož věcvěcvěcvěcvěcvěcvěcvěc bylabylabylabylabylabylabylabyla zabránazabránazabránazabránazabránazabránazabránazabrána ((§§ 4242 odstodst.. 11

trtr.. řř..,, §§ 7373 trtr.. zákzák..)) nebonebonebonebonebonebonebonebo podlepodlepodlepodlepodlepodlepodlepodle návrhunávrhunávrhunávrhunávrhunávrhunávrhunávrhu býtbýtbýtbýtbýtbýtbýtbýt zabránazabránazabránazabránazabránazabránazabránazabrána mámámámámámámámá........
•• jeje stranoustranoustranoustranoustranoustranoustranoustranou vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení ((§§ 1212 odstodst.. 66 trtr.. řř..))•• jeje stranoustranoustranoustranoustranoustranoustranoustranou vvvvvvvv řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení ((§§ 1212 odstodst.. 66 trtr.. řř..))
•• jdejde oo osobuosobu odlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnouodlišnou odododododododod obviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněnéhoobviněného

�� PrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPráva zúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby�� PrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPrávaPráva zúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněnézúčastněné osobyosobyosobyosobyosobyosobyosobyosoby
•• ZúčastněnáZúčastněná osobaosoba mámá předevšímpředevším právoprávo nahlížetnahlížet dodo spisů,spisů,

ss výjimkouvýjimkou protokoluprotokolu oo hlasováníhlasování aa osobníchosobních údajůúdajů svědkasvědka ((§§ 5555ss výjimkouvýjimkou protokoluprotokolu oo hlasováníhlasování aa osobníchosobních údajůúdajů svědkasvědka ((§§ 5555
odstodst.. 22 trtr.. řř..),), činitčinit sisi zz nichnich výpiskyvýpisky aa poznámkypoznámky aa pořizovatpořizovat sisi nana
svésvé nákladynáklady kopiekopie spisůspisů aa jejichjejich částíčástí ((§§ 6565 odstodst.. 11 trtr.. řř..))..



Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a Zákonný zástupce a zmocněnec poškozeného a 
zúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osobyzúčastněné osoby

PoškozenýPoškozený aa zúčastněnázúčastněná osobaosoba mohoumohou býtbýt vv trestnímtrestním řízenířízení�� PoškozenýPoškozený aa zúčastněnázúčastněná osobaosoba mohoumohou býtbýt vv trestnímtrestním řízenířízení
zastoupenizastoupeni..


